
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 279 
 

 
OGGETTO: Servizio di manutenzione del patrimonio arboreo (annualità 2025-2026) - 

Approvazione elaborati tecnici 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è GABRIELLA FILOMENA 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento 
all’art. 184; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 
22.11.2023 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi; 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg. Gen. 910 del 29.07.2025 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori 
Pubblici”; 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.909 del 29.07.2025 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del 
Settore III “Lavori Pubblici”; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per il triennio 2025/2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 17.03.2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 

Reg. Gen. 1180 del 10.10.2025



PREMESSO CHE: 

• Il Comune di Savigliano è proprietario del patrimonio arboreo presente sulle aree pubbliche quali 
giardini, banchine stradali, viali alberati, aree verdi di pertinenza a fabbricati comunali; 

• Il Comune di Savigliano, in quanto gestore delle dette alberate, è tenuto a mettere in atto tutte le 
cure colturali e le azioni necessarie per mantenere in condizioni ottimali il patrimonio arboreo cit-
tadina ed evitare, per quanto possibile, cedimenti o schianti improvvisi; 

• Il monitoraggio del patrimonio arboreo di proprietà comunale è effettuato da tecnico Agronomo 
esterno e sono in corso le analisi con indicazione degli interventi manutentivi necessari; 

• L’Ufficio Lavori Pubblici, in base alle risultanze delle analisi effettuate dall’Agronomo esterno inca-
ricato, ha predisposto una pianificazione e una prima programmazione di interventi, volto alla ma-
nutenzione di alcune piante facenti parte del patrimonio arboreo esistente; 

• Il piano di manutenzione delle alberate comunali consiste in interventi di: 
o Spalcatura piante 
o Potatura piante 
o Abbattimenti 
o Messa a dimora nuove essenze arboree 
o Monitoraggio parassiti 

 

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione del 
patrimonio arboreo di proprietà del Comune di Savigliano per le annualità 2025 e 2026; 

PREMESSO CHE con propria determinazione Reg. Gen. 1167 del 08.10.2025 per il servizio in oggetto veniva 
nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36 del 2023 l’arch. Nadia 
ALBERIONE e, contestualmente, veniva individuato il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del 
decreto legislativo 36/2023; 

DATO ATTO CHE la spesa presunta complessiva da sostenere per il servizio di manutenzione del patrimonio 
arboreo per l’anno 2025/2026 è stato stimato in euro 173.223,02 oltre IVA e spese; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..; 
 
VISTA la documentazione predisposta dal Settore Lavori Pubblici per l’affidamento dell’appalto in oggetto, 
(allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale): 

❖ Relazione tecnico illustrativa 
❖ Capitolato Speciale d’Appalto 
❖ Elenco prezzi – nuovi prezzi 
❖ Documento Unico Valutazione del Rischio 
❖ E il seguente quadro economico del servizio:  

 

QUADRO ECONOMICO 

  Anno 2025 Anno 2026 Costo totale 

Servizio di manutenzione del patrimonio arboreo 

del Comune di Savigliano 

       

73.469,32 €  

       

64.162,20 €  

     137.631,52 

€  

    di cui manodopera (61,34%) 
         

45.066,08 €  

         

39.357,09 €  
84.423,17 € 

B) Oneri per la sicurezza connessi all’esercizio 

non soggetti a ribasso d’asta. 

          

1.102,04 €  

             

962,43 €  

          

2.064,47 €  

C)  TOTALE APPALTO ( A + B ) 
       

74.571,36 €  

       

65.124,63 €  

     139.695,99 

€  

D)  Somma a disposizione per I.V.A. 22% 
       

16.405,70 €  

       

14.327,42 €  

       30.733,12 

€  



E)  Somma a disposizione per incentivi per   

funzioni tecniche personale interno 2%  

          

1.491,43 €  

          

1.302,49 €  

          

2.793,92 €  

F)   TOTALE ALTRE VOCI ( D + E ) 
       

17.897,13 €  

       

15.629,91 €  

       33.527,04 

€  

G) TOTALE COMPLESSIVO ( C + F ) 
       

92.468,48 €  

       

80.754,54 €  

     173.223,02 

€  

 
CONSIDERATO che l’importo della manodopera è stato stimato nella percentuale del 61,34% sull’importo 
complessivo e verrà definito puntualmente in ciascun contratto attuativo;  

RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2025 e Bilancio 2026 al 
cap. 1302.0;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente disposi-

tivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

2. di approvare gli elaborati tecnici per l’affidamento del servizio in oggetto, predisposti dal Settore Lavori 
Pubblici, e costituiti dai seguenti documenti: 

❖ Relazione tecnico illustrativa 
❖ Capitolato Speciale d’Appalto 
❖ Elenco prezzi – nuovi prezzi 
❖ Documento Unico Valutazione del Rischio 
❖ E il seguente quadro economico del servizio:  

 

QUADRO ECONOMICO 

  Anno 2025 Anno 2026 Costo totale 

Servizio di manutenzione del patrimonio arboreo 

del Comune di Savigliano 

       

73.469,32 €  

       

64.162,20 €  

     

137.631,52 €  

    di cui manodopera (61,34%) 
         

45.066,08 €  

         

39.357,09 €  
84.423,17 € 

B) Oneri per la sicurezza connessi all’esercizio non 

soggetti a ribasso d’asta. 

          

1.102,04 €  

             

962,43 €  

          

2.064,47 €  

C)  TOTALE APPALTO ( A + B ) 
       

74.571,36 €  

       

65.124,63 €  

     

139.695,99 €  

D)  Somma a disposizione per I.V.A. 22% 
       

16.405,70 €  

       

14.327,42 €  

       

30.733,12 €  

E)  Somma a disposizione per incentivi per   

funzioni tecniche personale interno 2%  

          

1.491,43 €  

          

1.302,49 €  

          

2.793,92 €  

F)   TOTALE ALTRE VOCI ( D + E ) 
       

17.897,13 €  

       

15.629,91 €  

       

33.527,04 €  

G) TOTALE COMPLESSIVO ( C + F ) 
       

92.468,48 €  

       

80.754,54 €  

     

173.223,02 €  

 

3. DI DARE ATTO che la spesa prevista per l’intero periodo per il servizio in oggetto ammonta ad € 
173.223,02; 



4. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso degli anni 2025 e 2026; 

5. di prenotare il servizio in oggetto sui bilanci 2025 e 2026: 

Bilancio 2025:   

€    92.468,48 cap. 1302.0 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEI PARCHI E 

GIARDINI ED AREE VERDI 

Missione 09 
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente 

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano finanziario 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
V U.1.03.02.15.999 

 

Bilancio 2026:   

€    80.754,54 cap. 1302.0 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEI PARCHI E 

GIARDINI ED AREE VERDI 

Missione 09 
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente 

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano finanziario 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
V U.1.03.02.15.999 

 
6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è l’arch. 

Nadia ALBERIONE, Istruttore direttivo tecnico del Settore Lavori Pubblici, e quale Direttore Esecutivo del 
Contratto (DEC) l’arch. Gabriella FILOMENA, Istruttore direttivo tecnico del Settore Lavori Pubblici; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
o all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
o alla Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG), e per la 

predisposizione dei documenti e all’avvio delle procedure per l’affidamento del servizio in oggetto; 
o all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spe-

sa. 
 
 
 
 
 

Savigliano, lì 10 ottobre 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 




